



Lietuvos šeimų, auginančių kurčius
ir neprigirdinčius vaikus, bendrija
PAGAVA
Lithuanian Association of Families with
Deaf and Hearing Impaired Children

2017 metų veiklos ataskaita

Patvirtinta 2018-02-27 visuotinio narių susirinkimo,

Protokolo Nr.2018/1

Pagrindiniai duomenys

1. Bendriją PAGAVA 1994 m. įsteigė tėvai siekdami, kad ši organizacija padėtų šeimoms, auginančioms klausos sutrikimų turinčius vaikus, ir vadinosi Tėvų su neįgaliais girdėti vaikais bendrija Pagava. 1999-05-26 bendrija perregistruota į Lietuvos šeimų, auginančių kurčius ir neprigirdinčius vaikus, bendriją PAGAVA ir tapo skėtine nacionaline organizacija.
2. Teisinė forma – asociacija.
3. Metų pabaigoje dirbo 6 darbuotojai.
4. Valdybos nariai: Rima Sitavičienė, Joana Vanagienė, Jelena Augaitienė, Vilma Kisnierienė, Vaida Maziukienė.
5. Asociacijos finansiniai metai yra kalendoriniai metai, t.y. dvylikos mėnesių laikotarpis, kuris prasideda sausio 1 dieną ir baigiasi gruodžio 31 dieną.

Asociacijos veikla 2017 metais.

Asociacija savo veiklą vykdo vadovaudamasi Bendrijos įstatais.

PAGAVA yra nevyriausybinė organizacija, įgyvendinanti respublikinius ir tarptautinius projektus (dirba projektiniu principu), kuri buria, jungia bei atstovauja įvairias šeimas. Tai ir kurtieji, kalbantys gestų kalba, ir neprigirdintys, kuriems girdėti padeda klausos aparatai, dauguma jų mokosi bendrojo lavinimo mokyklose, ir kochlearinių implantų naudotojai. Siekdami kokybiškesnio kurčių vaikų gyvenimo bei geresnės jų integracijos į visuomenę, teikiame socialines paslaugas, vykdomė įvairias veiklas.

Kaip ir praėjusiais metais, vienas svarbus pastarojo meto darbas – siekis, kad būtų kompensuojamas vaikams tinkamų ir jų klausos netekimo laipsnį atitinkančių klausos aparatų pirkimas, kad būtų pakeista klausos aparatų išdavimo ir kompensavimo tvarka. Klausos aparatas yra dažniausiai naudojama girdėti padedanti priemonė. Įstatymas užtikrina, kad valstybė vaikams kompensuoja dviejų klausos aparatų įsigijimą. Šiuo metu jau yra įsigaliojusi nauja klausos aparatų skirstymo ir kompensavimo tvarka, klausos aparatai kompensuojami kaip ortopedijos priemonės. Tačiau kompensuojama suma nustatyta vadovaujantis centralizuoto pirkimo metu pasiūlytomis kainomis, todėl kompensuojama lėšų suma labai maža. 2017 metų birželio mėnesį bendrija PAGAVA sukviėtė visas suinteresuotas puses pasitarti dėl kompensuojamos sumos. Dalyvavo, Valstybinės ligonių kasos atstovai, visų įmonių, kurios prekiauja klausos aparatais Lietuvoje, atstovai, Lietuvos kochlearinių implantų naudotojų asociacijos ir bendrijos PAGAVA vadovai ir atstovai. Šio

susitikimo rezultatas – kainos buvo šiek tiek padidintos, vadovaujantis centralizuotų pirkimų metu pateiktomis vidutinėmis kainomis. Dabar maksimali kompensuojama suma vaikams yra 200 eurų. Taip pat kartu su klausos aparatu kompensuojama individualaus įdėklo gamyba (30 eurų). Taigi situacija bloga. Tų vaikų nėra be galo daug. O tikslų skaičių vis dar nežinome, nes statistikos nėra (ir čia susiduriame su klausos sutrikimus turinčių asmenų duomenų bazės reikalingumu). Belieka apgailestauti, kad susitikime nedalyvavo LR Sveikatos apsaugos ministerijos atstovai. Tačiau SAM sureagavo į mūsų kvietimą ir atsiuntė raštą dėl darbo grupės sudarymo. Darbo grupė SAM-ai pasiūlė iš esamos klausos aparatų skirstymo tvarkos aprašo išbraukti punktą, kuris neleidžia skirti klausos aparato asmenims, kurių klausia <90 db. Taip pat apklausti visas klausos aparatais prekiaujančias įmones ir nustatyti vidutinę siūlomą kainą.

Pagrindinis bendrijos PAGAVA darbas yra kasdienės socialinės paslaugos šeimoms, tėvams, vaikams: informavimo, konsultavimo, atstovavimo paslaugos, psichologinė pagalba, tėvų savitarpio pagalbos organizavimas, švietėjiška veikla, vaikų savarankiškumo įgūdžių ugdymas, pavėžėjimo į gydymo įstaigas, asmeninio asistento pagalba neįgaliesiems, neįgaliųjų dienos užimtumas, šeimos vertybių puoselėjimas, santykių kultūros šeimoje ugdymas. Tarpininkaujame pasirenkant darželius ir mokyklas, bendradarbiaujame su klausos sutrikimą turinčių vaikų gydymo ir ugdymo įstaigomis, klausos aparatais prekiaujančiomis firmomis, dirbame su savivaldybėmis, Valstybės institucijomis. Lankomės aukštosiose mokyklose, domimės, kaip sekasi klausos sutrikimų turintiems studentams, tarpininkaujame jų bendravime su dėstytojais, padedame pasirinkti diplominių darbų temas, paskaitome jų parašytus darbus, padedame teisingiau suformuluoti mintis. Veiklas įgyvendinti padeda savanoriai, kuriems kompensuojamos kelionės išlaidos.

2017 metais kartu su kitomis kurčiųjų organizacijomis dalyvavome Neįgaliųjų reikalų departamento inicijuotame kurčiųjų strategijos ir veiklų plano 2018-2020 metams rengime. Taip pat dalyvavome LR Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos suburtoje Šeimos tarybos veikloje ir posėdžiuose, Joana Vanagienė yra komiteto narė. Bendrijos PAGAVA vadovė yra Sveikatos apsaugos ministerijos perinatologijos integruotos sveikatos priežiūros valdymo komiteto narė ir dalyvauja komiteto posėdžiuose.

2017 metais buvo suorganizuoti dveji mokymai jaunimui, kurių metu buvo kalbama apie jaunimo verslumo ugdymą, sveikatimą, šeimos sukūrimą, apie šeimos vertybes bei draugišką aplinką šeimai. Taip pat vyko dveji mokymai šeimoms, kurių metu tėvai klausė paskaitų apie santykių šeimoje kultūrą bei atsakomybę, šeimos tradicijų puoselėjimą, apie tėvystės įgūdžius ir kt., o vaikų užimtumo organizatorius kartu su bendrijos savanoriais prižiūrėjo vaikus ir organizavo jiems atskirą programą.

Paslaugas teikiame ne tik bendrijos nariams, bet visiems vaikams, jaunuoliams, tėvams ir specialistams, kurie kreipiasi. Vieni tėvai susiranda bendriją patys, skambina ar ateina iškart sužinoję apie vaiko kurtumą, nori susipažinti ir pabendrauti su kitais tokio pat likimo tėvais, bet vėliau nutolsta nuo organizacijos. Kiti atėję „prilimpa“, daugiau ar mažiau aktyviai dalyvauja renginiuose, pagal galimybę padeda juos organizuoti, dalijasi savo patirtimi. Džiugu, kad pirmieji „pagaviukai“ šiandien jau baigia mokyklas ir studijas, dirba Lietuvoje ir užsienyje, kuria šeimas. Tikime, kad bendrija PAGAVA tikrai yra įdėjusi bent kruopelę įnašo į jų šiandienos ir ateities gyvenimą.

Kiekvieną mėnesį bendrijos nariams yra siunčiami naujienlaiškiai, kuriuose atsispindi vykdomos ir būsimos veiklos, įstatymų pasikeitimai ir kita nariams svarbi informacija.

Didelį dėmesį savo darbe bendrija skiria neformaliai sutrikusios klausos vaikų ugdymui ir socializacijai: organizuojamos edukacinės ekskursijos į muziejus, pažintinės kelionės, kuriuose užtikrinamas vertimas į gestų kalbą, rūpinamasi užklasiniu užimtumu. Bendrijos pastangomis kurtieji vaikai mokosi dailės studijose, muzikos klasėje, lanko amatų užsiėmimus, baseiną. Per 2017 metus buvo suorganizuotos kelios vaikų darbų ir paveikslų parodos.

Kaip ir kasmet nuo 1998 m. prie Baltijos jūros buvo organizuota šeimų, auginančių kurčius vaikus, vasaros stovyklos „Bėgant iš tylos pasaulio...“, į kurią suvažiavo virš 250 dalyvių iš visos Lietuvos. Stovykloje vaikams organizuotas aktyvus užimtumas, tėvai gauna konsultacijas, vyksta švietėjiška veikla, savipagalbos ir patirties pasidalijimo susitikimai. Visos stovyklos išlaidos sudaro 7869 eurus.

Nuo 2000 m. rengiamoje asociacijos vaikų taip mėgstamoje respublikinė stovykloje „Pagaviukas“ 2016 metais dalyvavo 55 vaikai. Stovykla vyko UAB „Aerodream“, jos paslaugoms apmokėti skirta 18 480 EUR suma. Taip pat siekiant užtikrinti turiningą laisvalaikį vasaros poilsio metu, buvo suorganizuotas turistinis žygis plaustais Nėries upe, kuriame dalyvavo kurtieji ir neprisigirdintys jaunuoliai bei jų šeimos nariai iš skirtingų Lietuvos vietų. Minėtus renginius organizuoti ir įgyvendinti padėjo savanoriai.

Vasarą taip pat organizuota pramoginė-pažintinė kelionė į Prancūziją. Tai puiki proga bendruomenės nariams keliauti drauge, pažinti užsienio šalį.

2017 m. trečią kartą, bendrijos PAGAVA iniciatyva buvo suorganizuotas labdaringas koncertas „Gyva mūsų žemė“, jis vyko Šv. Kazimiero bažnyčioje. Koncerto metu surinktos lėšos valdybos sprendimu paskirtos 2 klausos aparatų pirkimo daliniam apmokėjimui.

Dar viena bendrijos iniciuota veiklos sritis: integruoti kultūros renginiai kurtiesiems vaikams ir suaugusiems. Vykdoma tęstinė veikla. Buvo suorganizuotas spektaklis su vertimu į gestų kalbą „bajoras Boleslovas“. Spektaklis buvo rodomas Keistuolių teatre Kalėdinio renginio vaikams metu. Šiam renginiui bendrija PAGAVA aktyviai ieškojo privačiojo sektoriaus rėmėjų, kurie prisidėjo prie dovanėlių vaikams parengimo ir teatro salės nuomos. Taip pat buvo suorganizuotas tradicinis Kalėdinų giesmių koncertas su vertimu į gestų kalbą Bernardinų bažnyčioje, jame grupė kurčių jaunuolių imitavo giesmes gestų kalba. Dalyvavo kurčiųjų ir girdinčiųjų bendruomenės nariai iš visos Lietuvos.

Būdama skėtine organizacija bendrija teikia metodinę pagalbą regioninėms tėvų organizacijoms, padeda ir konsultuoja rengiant projektus bei juos įgyvendinat.

PAGAVA yra Europos tėvų, auginančių sutrikusios klausos vaikus, federacijos FEPEDA narė, aktyviai dalyvauja jos veikloje, savo tarpe turime Europinės organizacijos valdybos narę.

Austrijoje kas dvejus metus organizuojama speciali pasaulinė FCEI konferencija - „Į šeimą orientuota kurčių ir neprisigirdinčių vaikų ankstyvoji intervencija“. 2017 metais konferencija nevyko. PAGAVA yra pasaulinės šeimų, auginančių kurčius ir neprisigirdinčius vaikus, bei specialistų organizacijos GPODHH narė bei Lietuvos neįgaliųjų forumo narė.

2017 metais užmezgėme glaudų bendradarbiavimą su Izraelio ambasada.

Kad vykdoma veikla būtų kokybiška, nuolat tobuliname bendrijos darbuotojų kvalifikaciją: jie dalyvauja projektų rengimo, viešųjų pirkimų, NVO vadybos seminaruose, buhalterinei apskaitai skirtuose seminaruose, taip pat konferencijose ir seminaruose vaikų kurtumo klausimais.

Negalime nepaminti ir savanoriškos veiklos, kurią vykdo bendrijos PAGAVA nariai. Savanoriai prisideda prie visų vykdomų veiklų. Jie padeda organizuoti renginius, sukviesti dalyvius, organizuoti užimtumo veiklą renginių metu, organizuoja maitinimą, socialinių įgūdžių palaikymą, padeda atlikti kitus kasdienes darbus, tiesiogiai bendrauja su neįgaliaisiais ir jų šeimos nariais. Su savanoriais yra sudaromos savanoriško darbo sutartys.

2017 metais įgyvendinti projektai ir jų finansavimas

Eilės Nr.	2016 metais finansuotų projektų pavadinimai	Projektų finansavimo šaltiniai	Skirtos lėšos
1.	2017 m. socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektas Vilniaus miesto savivaldybėje	Vilniaus miesto savivaldybė	30000,00
2.	2017 m. socialinės reabilitacijos paslaugų neįgaliesiems bendruomenėje projektas Vilniaus rajono savivaldybėje	Vilniaus rajono savivaldybė	23000,00
3.	2017 metų Neįgaliųjų asociacijų veiklos rėmimo projektas	Neįgaliųjų reikalų departamentas prie SADM	16260,00
4.	Vystomojo bendradarbiavimo ir paramos demokratijai programos projektas „Kurčiųjų verslumo skatinimas“	Užsienio reikalų ministerija	15000,00
5.	Kultūros rėmimo fondo lėšomis dalinai finansuojamas projektas „Pasaulis kurčių vaikų akimis“	Lietuvos kultūros taryba	7000,00
6.	Kultūros rėmimo fondo lėšomis finansuojamos priemonės „Tarpsritiniai projektai“ projektas „Integruoti kultūros renginiai kurtiesiems 2017“	Lietuvos kultūros taryba	5500,00
7.	Visuomenės sveikatos priemonės „Kurčiųjų šeimos sako kvaišalams NE“ projektas	Vilniaus miesto savivaldybė	4500,00
8.	Priemonės „Įgyvendinti Šeimos gerovės ir gyventojų senėjimo pasekmių mažinimo 2017 metų veiksmų planą“ priemonė „Finansuoti nevyriausybinių organizacijų, dirbančių šeimos gerovės srityje ir teikiančių įvairiapuses paslaugas šeimai, tėvų atsakomybei stiprinti ir pozityviai tėvystei plėtoti, veiklos“ projektas „Kurčio vaiko šeima“	Socialinės apsaugos ir darbo ministerija	3600,00

9.	Asociacijų ir viešųjų įstaigų veiklos programų finansuojamas projektas „Lietuvos praeitis ir ateitis: kurčiųjų piliečių ugdymas“	Krašto apsaugos ministerija	2500,00
10.	Neformaliojo vaikų švietimo projektų „Bėgant iš tylos pasaulio...2017“	Lietuvos mokinių neformaliojo švietimo centras	2340,00
11.	Jaunimo programos „Vaikų ir jaunimo socializacija“ lėšų finansuojamas projektas „Mes galim“	Vilniaus miesto savivaldybė	1950,00
12.	Vasaros poilsis „Bėgant iš tylos pasaulio...“	Vilniaus miesto savivaldybė	1500,00
13.	Vasaros poilsis „Pagaviukas“	Vilniaus miesto savivaldybė	1100,00
14.	„Lietuvos ir Baltarusijos kurčiųjų pažintis su kultūros paveldu“	Vilniaus miesto savivaldybė	1500,00
15.	Integruoti kultūros renginiai kurtiesiems	Vilniaus miesto savivaldybė	1500,00
16.	Priemonių, finansuojamų Visuomenės sveikatos rėmimo specialiosios programos lėšomis, projektas „Pagaviukas“	Vilniaus rajono savivaldybė	500,00
17.	2017 metų Vaikų ir jaunimo socializacijos programų rėmimo Vilniaus rajono savivaldybėje projektas „Pagaviukas“	Vilniaus rajono savivaldybė	232,00

Bendrijos PAGAVA pirmininkė Rima Sitavičienė

